(1) Intellige hoc ut velle nostrum non praveniat, sed sequatur gratiam Dei, sine qua nec ipsum velle bonum habere possumus.

A magis, quod femina hæc Pelagia, de qua scribere
nunc aggredimur, tam excellens postea exstitit,
quam antea vitio insignis fuerat. Sic enim genus
quidem masculorum, honoris causa, mulierum na-
turam superare contenderit; mulieres autem stu-
duerint hujusmodi feminæ virtute inferiores non
esse. Uterque vero sexus tali exemplo, ab earum
rerum quæ parvæ sunt, habitu removebitur. Quod
plane cum ipse præ cæteris cognoverim, ipsius
Pelagiæ vitam, quæ Dei erga homines benignitatis
pelagus nobis explicavit, altius exordiens nar-
rabo.

II. Ea patriam quidem et civitatem habuit An-
tiochiam. Cum esset autem et divitiis insignis, et
eximia pulchritudine, non recte usa est divitiis,
neque pulchritudinem corporis ita possedit, ut non
læderetur pulchritudo animæ. Sed cum illa qui-
dem illi naturaliter valde floretet, plurimo etiam
uteretur artificio, pulchritudo animæ marcesce-
bat et flaccescebat. Erat vero ei multum quidem
auri, quod corpus exornabat, multum autem
etiam, quod ejus serviebat usibus, et multitudo
comitum, qui partim quidem præcedebant, partim
autem sequebantur. Quibus quidem rebus animi
perturbationum habens ignem maxime accensum,
illiciteque et urens amatores, inter meretrices
(proh dolor!) vitam agebat et agnoscebatur prima
Menadum, quæ erant in civitate. Sed enim non
sivit Deus generosam animam et naturam a mali-
gni opprimi tyrannide, futurum videns tanquam
quod jam adesset, et præsciens qualis ex quali
esset evasura, et volens iis, qui ipsum co-
lunt, dare aliquod exemplum, quod solum velle
alicui sufficiat ad hoc, ut fiat bonus (1).

III. Cum itaque is qui tunc Antiochiæ admini-
strabat sedem pontificalem, usu aliquo ita postu-
lante, eos qui sub se erant, congregasset episco-
pos, inter quos erant, qui multis præstabant, et
erat etiam Nonnus vir et in cæteris admirabilis,
et moribus angelicus. Cum ii autem jam essent
congregati et sederent pro foribus templi cujusdam
ex iis quæ erant in civitate, id autem erat Juliani
martyris, philosopharentur autem de iis quæ sunt
pia et sursum ferunt, et sacrosanctus Nonnus
quandam animæ utilem apud eos persequeretur
doctrinam, accessit Pelagia utens consueto appa-
ratu et habitu, sedensque in quodam vehiculo. A
multis autem deducebatur et propinquum aerem
colorabat et perfundebat tum odore unguentorum,
tum splendore margaritarum. Hanc ergo tam in-
verecunde, et tam impudenter accedentem videns
pastorum chorus, alii quidem, ut qui nihil possent
iutueri præter ea quæ cernebantur, damnabant
aspectum ejus meretricium, et ne sustinerent qui-
dem omnino aspicere, sed erubescabant et eam
aversabantur. Nonnus autem qui sciebat ex con-
trariis sæpe colligere contraria, per quod alios

forte animo accepisset stimulum voluptatis, hoc is habuit quemdam fomitem ad virtutem. Quamobrem is a meretrice non dimovebat oculos, sed etiam cum illa adoeset fixo obtutu ipsam aspiciebat, et cum abiret, ipse adhuc eam pergebat contemplari.

IV. Deinde valde ingemiscens et suffusus lacrymæ seipsum deflebat vir beatus, et illius ornatum dicebat suam esse condemnationem, siquidem illa amans quidem corpora, in quæ cadit interitus, idque ad sui interitum veramque ac germanam habens pulchritudinem in suis membris florentem, non dubitabat tamen naturali pulchritudini aliquid architectari et artificio adjungere, et eam quibusdam machinis et descriptionibus reddere splendidiorem, ut amaram aliquam sibi suffuretur voluptatem. Nos autem quibus immortalis quidem est is qui amatur, adjungam etiam amator t alamusque immortalis, et gratia iis qui vere sunt ornati non consensens, tantum abest ut ornemus animam, ut non erubescamus etiam probro afficere naturalem ejus pulchritudinem. Sed contumelia nos ipsos afficimus, et ab illa ineffabili et admirabili nos miserabiliter arcemus voluptate, idque cum non ignoremus, quod nobis impendet supplicium et quæ sunt illic tormenta. Sic ille quidem, non solum, ut arbitrator, intuens ad id, quod aderat, sed jam etiam futurum mente prævidens, et sciens quod non multo post superabuntur etiam ab ejus animæ pulchritudine, et ad certamina spiritalia videbuntur cedere meretrici. Quod quidem ei præsignificabat divina hæc et admirabilis a Deo visio.

V. Videbatur Nonnus, cum divinum perageretur ministerium, ipse quidem stare ad sinistrum cornu altaris, quedam autem columba luto illita eum circumvolare, et non facile recedere, sed prope volare et ei molestiam exhibere, et tetro odore maximam asferre tristitiam, et hæc donec catechumeni vocarentur a sacerdote. Quid autem postea est consecutum? Ipsa quidem non apparebat, quandiu duravit tempus mysteriorum et totius ministerii. Eo autem jam peracto, ipsi a templo egredienti, cum fuisset in limiue, eadem rursus columba apparuit, ita quidem se habens et ita faciens, donec porrecta dextera, eam manu acceptam, demisit in lavacrum aqua plenum. Illa vero deinceps alarum ejectis sordibus, volavit in æthera et ad tantam pervenit altitudinem, ut ne ipse quidem posset ad eam pertingere oculis. Hoc id quod futurum erat, prius descripsit, et quod noctu factum est, præfiguravit id, quod erat futurum interdiu.

VI. Cum mane ergo surrexisset, et quibusdam communicasset visionem, venit quidem in templum simul cum aliis pastoribus, cum autem Novum in manus sumpisset Testamentum, divinum, inquam, Evangelium, cum id ei jussisset princeps pastor, ob eam quæ in ipso erat Spiritus gratiam, populo est sermocinatus. Fit ergo id, quod nun-